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0. Introduction

Figurative language is with humans from very early development of the language and

people got used to using figures for better and more colourful expressions of certain

things. People are blooming with imaginations, which is the reason they use figures in

everyday language, moving from literal meanings to figures (Moreno et al. 2007, 1).

Major category of figurative language is metaphor, which was defined even by

Aristotle, who is seen as a first thinker about metaphor (Punter 2007, 11). Metaphor

moved further in the language, getting more sub-categories and then at the end of 20th

century, it gained a new theory, the conceptual metaphor.

Conceptual metaphor gave normal metaphors wider range of use, showing that people

use metaphors on daily basis and cannot go without them, because it already is part of

human’s thinking (Lakoff et al. 1980, 4). Humans live by concept that guides their

functioning in society, those concepts are views of how humans perceive the world

and things around them; the relation of those concepts can be then used in conceptual

metaphor to create new expressions (Lakoff et al. 1980, 4)

This thesis will focus on this metaphor, along with personification and simile.

Personification is seen as a category of a metaphor, which makes it impossible to

exclude it from the thesis and simile is with definition so close to a metaphor, making

them related together to an extent that this figure also must be defined.

The thesis will deal with the theory of metaphor, personification, and simile along with

definition of a spoken discourse in fictional register to help understand the analysis in

the next stage of the thesis. The aim is to find and analyse these figures in a British TV

series Red Dwarf, which will be the major focus of the analytic part.

The analytic part will focus on the division of mentioned figures of speech, explaining

its domains and its possible meaning in the context and relations between the

characters of Red Dwarf, who will be characterized in the theoretical part for better

understanding of the utterances in the analysis.
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1. Figurative language

Figurative language does not convey the literal meaning of words; it conveys the

intended meaning in the context of sentences (Glucksberg 2001, pref. v). Moreno et

al. explain that ordinary, daily use of figurative language is for people easier

understood, unlike poetic use. The fact that people use figurative language is a proof

that they want to move from assumptions and literal meanings (Moreno et al. 2007, 1)

Figurative language uses many terms to explain these meanings, this thesis will focus

mainly on metaphors and similes.

Lexical access is a term used to describe the process of remembering all the word

meanings when the word is mentioned with or without context; it describes how human

processes words with one or more meanings (Giora 2003, 77). This points towards

Moreno et al., who describe that human mind can use different meanings in different

contexts, and that human’s cognitive abilities are able to choose the correct

information from memory to convey the right meaning of the word (Moreno et al.

2003, 14).

Moreno et al. use a test of relation made by Barclay, Bransford, Franks, McCarrel and

Nitsch, which gave list of sentences to people, making them write what the nouns from

the sentences were by giving them certain clues (Moreno et al. 2003, 15). For example,

clues to the sentence ‘the man lifted the piano’ were ‘something heavy’, ‘something

with a nice sound’ (Moreno et al. 2003, 15). These clues should help human’s mind to

remember the word piano, so when the clue ‘something with a nice sound’ was

presented, the memory automatically remembered the word piano was used as a noun

in some sentences (Moreno et al. 2003, 15). Then the clue ‘something heavy’ was

given to people, which helped them remember that the item was lifted (Moreno et al.

2003, 15). The second clue is more associated with the verb, but still was an effective

way to make human’s mind remember the verb lifted, which can lead the mind to the

word piano.

There are many models to follow when talking about the lexical access. ‘Exhaustive

access model’ describes that all meanings should be remembered at once, without

using salience or correct context (Giora 2003,78). Another model agrees with

exhaustive model, but says it should be influence by salience, this model is called

‘ordered access view’ (Giora 2003, 78). Next model is the ‘direct access model’, which
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describes that the context is what influences the mind to what meaning to remember

(Giora 2003 ,78). The last mode is ‘reordered access model’ that suggests that both

salience and context strongly influence the memory and remembering the meanings

(Giora 2003 ,78).

1. 1. Metaphor

Dictionary defines metaphor as “A figure of speech in which a name or descriptive

word or phrase is transferred to an object or action different from, but analogous to,

that to which it is literally applicable; an instance of this [is] a metaphorical

expression” (Oxford English Dictionary 1996). The other sense sees metaphor as

conceptual representation: “A thing considered representative of some other (usually

abstract) thing, symbol” (Glucksberg 2001,4).

The word metaphor is created from Greek metapherien, which can be divided into

meta

+ pherien. This term means a lot of different things and its definition still might be

unclear. Because the term bears so many meanings, a lot of different disciplines

(philosophy, linguistics, psychology) argue about its meaning (Glucksberg 2001, 3).

From a linguistic view, Kövecses defines a conceptual metaphor, which will be

described in detail later in the thesis. This metaphor describes one conceptual domain

with another conceptual domain. These domains are divided in source and target

domain; source domain is used to withdraw a metaphorical expression to understand

another conceptual domain, and target domain is the one that is understood by using a

metaphorical expression (Kövecses 2010, 4).

1. 1. 1. Metaphor in everyday life

Metaphors are often used in prose to make the text not so dull. They are used to catch

reader’s attention and to make him stay focused as well as make the text enjoyable and

colourful (Mio 1996, 203).

Readers like to connect ideas from literally expressions to link them to what was

already written, which helps with memorizing what a reader has read. This theory can

be proven with some sentences:
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The Peterson’s dog is the bane of the neighbourhood. That animal never stops

digging.

(Mio et al. 1996, 206)

The reader can see that the word “animal” refers back to “the Peterson’s dog”. The

literally expressions makes it easy for the reader to see what the writer was trying to

say. The following example describes a use of metaphor:

The Peterson’s dog is the bane of the neighbourhood. That bulldozer never

stops digging.

(Mio et al. 1996, 206)

In this sentence, the meaning goes beyond the information that was given to the reader.

Here the writer relies on the reader’s memory and ability to memorize what he reads

to form a connection between different expressions. The metaphor might then function

as a kind of word that improves retention of prose material (Mio et al. 1996, 206).

Mio’s et al. example (2) can be defined by Kövecses’s theory on the conceptual

metaphor. From the view of conceptual metaphor, person must look at noncontextual

meaning of words. The word bulldozer means “a heavy vehicle with a large blad in

front, used for pushing earth and stones away and for making areas of ground flat at

the same time” (Dictionary 2020). Once the meaning of the word is clear, the metaphor

can be explained easier. Bulldozer is in this example used to describe the dog, who

might have some aspect common with a bulldozer; in this example it means that the

dog always digs around, same as bulldozer does. (Kövecses 2010, 5).

1. 1. 2. Metaphor as Substitution

According to Glucksberg, the substitution is most often divided into nominal and

predicative metaphors, nominal substituting nouns and predicative substituting verbs

(Glucksberg 2001, 5). The problem of substitution stays withing the metaphorical

meaning and explaining its literal meaning; for instance, when a literal noun or verb is

substituted for a metaphorical one, the original meaning is sometimes lost and the

original noun can be difficult to determine (Glucksberg 2001, 5).

As an example of nominal metaphor, Glucksberg uses some lawyers are sharks, the

sentence does not mean that lawyers are literally sharks, the noun sharks substitutes
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the noun with a literal meaning create a metaphorical expression (Glucksberg 2001,

5). In this example, the metaphorical meaning can be understood as a fact that lawyers

do not leave their opposing sides unhurt, same as sharks. However, the noun that

originally carried the meaning cannot be now determined, so one can only argue about

the literal meaning.

In predicative metaphors, the verbs are the ones being substituted (Glucksberg 2001,

5). Glucksberg illustrates this kind of a metaphor on an example the guard dog flew

across the backyard, where the verb fly is the metaphorical expression substituting the

original verb (Glucksberg 2001, 5). In this example, it is obvious that the dog cannot

literally fly across something, it just intensifies the fact of how fast the dog runs.

1. 1. 3. Conceptual Metaphor

Metaphors are not restricted to only poetic language, but they are used in everyday

conversations, Lakoff et al. claim that using metaphor is automatically triggered in

human language (Stern 2000, 177). Humans live by a conceptual system, which made

as act and think, although they are no aware of using this system. Communication itself

is included in it, depending on how humans act and express themselves, making the

language metaphorical. Even though these concepts are very basic, it proves that

metaphors are not only part of poetic language, but part of everyday language used by

humans (Lakoff et al. 1980, 4).

Conceptual metaphor is defined by domains, source domain and target domain. When

a person wants to create a metaphor, they think about the expressions in terms of

journeys, wars, buildings, etc (Kövecses 2010, 4). The conceptual metaphor is

explained as following: CONCEPTUAL DOMAIN A IS CONCEPTUAL DOMAIN

B (Kövecses 2010, 4). Gibbs explains that the new metaphorical meaning is creating

by combining source domain inference and mappings of the inferences to target

domains, which creates the new inference (Gibbs 2008, 28). The inferences occur

when a metaphorical mapping is used, when the inference appears in the source


[…]


(Appendix B, 2, 3, 6). The figurative language has a wide variety of source domains,

which can be used in certain context, not having a global figurative meaning, making

it harder to categorize them into bigger groups, yet, even these findings are an

important part of the language and they must be mentioned and analysed. From

observation it was interesting to see that that similes are not very easy to categorize,

because the variety of sources that can be used for comparing is so wide it is simply

impossible to create a sub-category for each source mentioned. Which was why the

final number of other similes was the biggest (Appendix B, 6).

Overall, this thesis succeeded to show how metaphors and similes live among people

of all cultures, ages, and time periods. The figurative meanings are going hand in hand

with literal meanings, which makes the language so interesting and colourful when it

comes to expressing different emotions, actions, or descriptions. Some metaphors and

similes are so deeply connected with everyday speech, that it is even natural to use

them and sometimes people can completely forget that these are figurative expressions,

that is how deep the roots of figurative language are.
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6. Resumé

Cílem této práce bylo analyzovat a definovat zadané kategorie figurativního jazyka:

metaforu, personifikaci a přirovnání. Hlavním cílem bylo, jak tyto figurativní

prostředky fungují v mluvených dialozích britského televizního seriálu Červený

trpaslík.

První částí analýzy byly nálezy konceptuální metafory v Červeném trpaslíkovi. Tyto

nálezy dokázaly, že metafory jsou běžně používaným prostředkem v každodenní

konverzaci, aby lidé mohli vyjádřit své pocity, zvýšit důraz vyjádření, a vysvětlit

některá slova efektivněji skrze figurativní jazyk. Z celkového počtu 200 nálezů se

v korpusu vyskytlo 62,5% konceptuálních metafor, které byly dále rozděleny do sub-

kategorií (Appendix B, 1).

Nejčastější metaforou byla metafora ontologická, která se v korpusu vyskytla 66krát

(Appendix B, 1). Tento typ metafory se snadno používá v každodenní řeči díky tomu,

že zdroj a cíl na utvoření této metafory je někdy tak blízce spojen, až je nemožné tyto

významy rozdělovat. Ontologické metafory jsou spojovány s fyzickými objekty a

jejich vlastnostmi, skrze které pak lze definovat cílovou doménu (Lakoff et al. 1980,

26). V korpusu se nalezlo mnoho metaforických zdrojů jako jsou např. jídlo, zvířata,

stroje a další (Appendix B, 3).

Orientační metafora byla druhou nejpoužívanější v korpusu bakalářské práce. Tato

metafora vytváří figurativní vyjádření skrze prostorové orientace kolem lidského těla

(Lakoff et al. 1980, 15). Dialogy Červeného trpaslíka nejčastěji používaly TICHO JE

VZŮRU (Appendix B, 2), což perfektně vystihovalo vztahy na vesmírné lodi společně

s rostoucí frustrací mezi postavami z trávení času v uzavřeném prostoru bez šance

návratu zpět na Zemi.

Oblastní metafory a personifikace byly obtížné v konverzacích vyhledávat, proto

jejich nálezů bylo pouze malé číslo. Kvůli nedostatku nálezů bylo zaměření na tyto

typy figurativních prostředků viditelné zúžené v porovnání s ostatními prostředky.

Přestože bylo nálezů méně (Appendix B, 1), byly tyto nálezy použitelné k analýze

jejich významů. Přestože byly oblastní metafory vysvětleny v teoretické části jako

často používané, v mluvené řeči jich nebylo k nalezení tolik, jak by bylo očekáváno.

Z pohledu personifikace je v kontextu seriálu však očekáván nižší výskyt vzhledem
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k tomu, že většina postav používá neformální řeč nebo slangy, což je hovorově daleko

od používání poetických vyjádření jako je personifikace.

Další širokou oblastí analýzy byly přirovnání, které byly aktivně používány a tvořily

38,5% výskytů v korpusu. Již bylo zmíněno, jak náročné je definovat rozdíl mezi

metaforou a přirovnáním, výsledkem toho je použití porovnávajících slov, která jsou

typická jen pro přirovnání: jako, více/méně než atd., což může být pozorováno na

korpusu (Appendix A, 124-200). Mnohá přirovnání bylo možné zařadit do sub-

kategorií, protože jako zdroj pro porovnání používaly stejnou skupinu slov, jako je

např.: Zvíře, jídlo, jiné osobnosti. Nicméně, při tvorbě přirovnání může docházet

k neshodám, primárně pokud posluchač nerozumí například pozadí historické osoby,

která je k přirovnání použita (Appendix A, 151).

Kromě těchto kategorizovaných figurativních prostředků bylo v korpusu nalezeno

mnoho dalších, které byly použity jen jednou, což dokázalo, že je možné použít mnohé

další zdroje pro metafory a přirovnání (Appendix B, 2, 3, 6). Figurativní jazyk

obsahuje rozsáhlou řadu zdrojových domén, které lze použít jen v konkrétním

kontextu. Kvůli tomuto důvody nejsou obecné a nepoužívají se tak často jako ostatní

a není jednoduché rozdělovat je do určitých skupin. Přestože tento problém nastává,

je důležité tyto figurativní prostředky zaznamenat a analyzovat stejně, jako výrazy

obecné. Například přirovnání má nejpočetnější skupinu právě těchto nezařazených

nálezů, které byly použity pouze jednou (Appendix B, 6).

Konečně, tato práce úspěšně dokázala fakt, že metafory a přirovnání jsou součástí

lidských životů nehledě na kulturu, věk, nebo časová období. Figurativní vyjadřování

jde ruku v ruce s doslovnými významy, což dělá lidský jazyk tak odlišný od všeho

ostatního z pohledu vyjadřování emocí, činností nebo různých deskripcí. V mnoha

příkladech se obrazná pojmenování zažijí tak pevně, že je lidé již ani nerozeznávají

jako figurativní, tak hluboko se figurativní jazyk dokáže zakořenit.
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8. Appendices
