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Kritéria hodnocení
Hodnocení

A – B – C –

D – E – F

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

D Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

C
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

E Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

D
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

C Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

C

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analýza obrazných pojmenování (metafory, personifikace a přirovnání) v dialozích seriálu

Červený trpaslík. Teoretická část obsahuje poměrně podrobný, přehledně a logicky strukturovaný výklad

o fungování konceptuálních metafor, jejich kategorizaci a principu mapování mezi doménami. Diplomandka

adekvátně kombinuje a propojuje informace získané z různých zdrojů a postupuje od obecnějších informací

ke konkrétním. Navzdory tomu, že je konceptuální přístup zvolený jako metoda praktické analýzy, prospělo

by teoretické části alespoň stručně konfrontovat konceptuální metaforu s „tradičními“ přístupy a zvážit jejich

vhodnost/nevhodnost pro klasifikování nalezených příkladů. Takové srovnání by našlo využití např. v kap.

4.2.2, neboť části těla jsou v tradičních přístupech většinou chápány jako zdroj metonymie a synekdochy,

nikoli metafor. Větší prostor by si zasloužila také kapitola věnovaná mluvenému projevu a charakteristika

fikčních dialogů (kap. 2).

Analýza obrazných pojmenování vychází z reprezentativního, pečlivě roztříděného korpusu. Základní

charakteristika korpusu, údaje o počtu výskytů, a především jednoznačně vymezená kritéria pro jejich třídění

by se nicméně měly objevit na začátku praktické části. Kromě toho je vhodné na základě použitých zdrojů

objasnit jednotlivé metodologické kroky:

- Co odlišuje obrazná pojmenování od doslovných? Obraznost je dobře patrná např. u víceslovného

slovesa save up (př. 2, MORE IS UP), ale méně už u advance z př. (1). Hraje zde roli rozdíl mezi

kompozicionálním a idiomatickým významem? Např. u frázového slovesa shut up, bring sb up

a dalších se předpokládá, že nesou význam jako celek a částice up je tu spíš gramatickým

prostředkem.

- Jak se tvoří domény pro jednotlivé kategorie metafor, např. SILENCE IS UP – jedná se o pevně

stanovený set na základě citované literatury, nebo originální třídění každého analytika?

- Jak rozlišovat mezi originálními, příležitostně tvořenými metaforami (př. 18, 20) a metaforami

ustálenými (př. 19)?

- Jak nakládat s příklady, které nelze jednoznačně klasifikovat? Lze např. (34), sponge for a backbone,

zařadit do domény BODY a př. (35) do domény WAR (za předpokladu, že se mluví o „zbrani“)?

Podobně sporný je pak zdroj metaforického významu u př. (7, 8), kde se nejedná o fyzické „položení těla“

(lay down), ale „položení života“ – tj. metaforičnost slovesa je zjevná až ve vztahu k jeho předmětu their

lives. Totéž se týká personifikace u př. (38, 39), jelikož ROZKVĚT je vlastnost typická pro rostliny, BLÝSKÁNÍ

pro neživé entity, nikoli člověka. Další otázky vzbuzuje velký počet nezařazených přirovnání: pokud se jedná

o typ metafory (s. 18, 37), bylo by možné tyto příklady třídit podle konceptuálních domén – např. drain jako

CONTAINER, float jako VEHICLE apod.?

Ačkoli je kvalitativní hodnocení v mnoha případech velmi solidní (orientační metafory v kap. 4.1.5

a 4.1.7, zdařile ilustrovaná metaforičnost jídla, lidského těla, zvířat nebo budovy v kap. 4.2.1–5, přirovnání

v kap. 4.5.1–6), statistické přehledy zůstávají kvůli nedotažené metodologii sporné.

Po jazykové stránce je práce poměrně dobře zvládnutá, objevují se chyby v interpunkci (čárky před

vedlejšími větami) a místy překlepy. Výslednému dojmu ale škodí poměrně kostrbaté české resumé, které

syntakticky vychází z anglických struktur a funkční větné perspektivy, takže někde zůstává téměř

nesrozumitelné („zdroj a cíl na utvoření této metafory je někdy tak blízce spojen, až je nemožné tyto významy

rozdělovat“, s. 45).

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Jaká je spojitost mezi obraznými pojmenováními a poetickou funkcí jazyka?

2. Jak v rámci metafory nádob fungují tzv. land areas, visual fields, and actions? Obsahuje korpus příklady

těchto metafor?

3. Co odlišuje obrazná pojmenování od doslovných? Jak citované zdroje chápu významy frázových sloves

(save up, shut up, bring up, wake up apod.)?

4. Jak se tvoří domény pro jednotlivé kategorie metafor, např. SILENCE IS UP – jedná se o pevně stanovený

set na základě citované literatury, nebo originální třídění každého analytika? Ilustrujte na příkladu mapování

mezi zdrojovou a cílovou doménou.

5. Podle kap. 4.1.7 obsahují dialogy mnoho okazionalismů (originálně použitých frází). Jak zjišťujeme

nebo ověřujeme jejich četnost v každodenní komunikaci? Jak citovaní autoři odlišují příležitostně tvořené

metafory od ustálených?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *
(možnosti klasifikace – A, B, C, D, E, F)

D

(velmi dobře minus)
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* výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek